**Questiones spiritualis [con]uiuij delicias preferentes,
super euangelijs tam de te[m]pore [quam] de sanctis**

Johannes <de Turrecremata>

Lyon, 18. Jan. 1509

In festo sancti bartholomei.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70506](#)

In festo sancti bartholomei.

quorumvius patri dicenti. Operare in vinea. respondit. nolo. et postea iuit. Alter autem respodet ait. Eo et non iuit. Et ideo nihil prohibet aliquos esse perfectos qui non sunt in statu perfectiis. et aliquos esse in statu perfectiis qui non sunt perfecti. Ad rationes in oppositum una responso sufficit. quod procedunt quantum ad interiorum statum. non aut quantum ad exteriorum. de quo est sermo.

In festo sancti bartholomei est euangelium. Hoc est preceptum tuum. Joha. xv. Circa quod post disputari sequens questio.

Ratio. utrum beatus bartholomeus et alii apostoli potuerunt dici amici dei. et videtur non. Primo sic. amicitia est relatio paritatis. sed deus in multo superior est homine. ergo hois ad deum non est amicitia. Secundo sic. caritas non est amicitia. ergo qui ex caritate diligunt deum non debet dici habere amicitiam ad deum. antecedens probatur sic. Nihil est ita proprium amicicie sicut coniuere amico. ut pbs dicit. viii. ethi. sed caritas est hominis ad deum ad

quem non est hominis suerat. ergo caritas talis non est amicitia. Tertio sic. seruitus et amicitia non videntur inter se comparari. Unde dicit dominus. Non dicatis vos seruos sed amicos. sed beatus bartholomeus et alii apostoli sancti semper manent sub servitute dei. Unde quilibet eorum dicit illud pbs. Ego seruus tuis et filius ancille tue. ergo videt quod non sunt dicendi amici dei. Quarum et argumento Christi quo dicit. Vos dicitis amicos. quod omnia que audiuit a patre meo nota feci vobis. Arguitur sic. Christus non fecit eis oiam nota que audiuit a patre suo. ut per hoc. non enim essent capaces tanto sapientie quam suscepserat filius a patre. ergo semper servi et non amici sunt dicendi. In oppositum est euangelium presens. Et de beato bartholomeo dicit in historia. cum quereret idolum quod esset bartholomeus. respondit Amicus dei sum. Respondeo dicens. Quod beatus bartholomeus vere dictus amicus dei est et alii apostoli. Conclusio per et verbo Christi dicens. Non dicam vos seruos sed amicos. Et iterum. Vos amici mei estis si feceritis quae precepio vobis. Ratione sic. Quia dilexerunt deum ex caritate. sed caritas est quedam amicitia. Pro quo notandum quod ut haberetur. dicitur. q. xxij. arti. primo. Si in philosophia. viii. ethicoz. Non quilibet amor habet rationem amicitie. amor qui est cum benivolentia.

In festo sancti bartholomei. Fo. ccclxvi.

quādō sc̄z sic̄ amamus aliquem
vt et bonū velimus. Si autē re
bus amatis non bonum velimus
sz solū eoz bonū velim⁹ nobis. vt
dicimus amare vīnū vel equum
vel aliud h̄mōi. nō est amore ami
cicie. sz cuiusdā cōcupiscētie. Ri
diculū enim est dicere q̄ aliquid ha
bent amiciciā ad vīnu vel equū.
Sed nec beniuolētia sufficit ad
rōne amicicie. sz requirif quedā
mutua amatio. q̄ amic⁹ est ami
co amicus. Talis autem mutua
beniuolētia fundatur sup aliqua
communicatiōe. cū igit̄ sit aliqua
communicatio hois ad deū. sīn q̄
suaz beatitudinē nobis cōmuni
cat sup hac cōmunicatione op̄z
aliquā amiciciā fundari. De qua
quidē cōmunicatione dī. j. Lox.
f. Fidelis de⁹ p̄ quē vocati effis
in societate filij ei⁹. Amor autē
sup hac cōmunicatione fundata
est caritas. An manifestuz est q̄
caritas amicicia quedā est hois
ad deū per quā homo deū diligit
et de⁹ hoiez. et sic efficit quedā as
sociatio hominis ad deum. vt di
citur. f. iob. j. Si in luce ambula
mus sicut et ipse in luce est socie
tatem habemus ad inuicem. Et
ita beatus bartholomeus ambu
las in luce gratie dictus est ami
cus dei. et omnes alij sancti. de
quib⁹ dicitur in psal. Nimiris ho
norati sunt amici tui de⁹. Q̄ Ad
rationes in oppositum. Q̄ Ad pri
mam respondetur negando con
sequentiam. Et ratio est. q̄ ami
cicia non requirit equalitatem si
ue paritatem equiparentie. sed
equalitatem proportionis. vt si
vīnus amicoru operet ad alterū
sīn suā p̄portionē operat. vt dī
vīn. Erb. Q̄ Ad sc̄dāz rūdef. negā
do assumptū. Ad probationē nege
tur minor. Et ratio est. q̄ duplex
est hois vita. Una quidē est exte
rior sīn naturā sensibile et corpo
rale. et sīn hanc vitā nō est cōmu
nicatio vel conuersatio cum deo
et angelis. Alia est vita sp̄ualis
sīn mentem. et sīn hanc vitā est
nobis conuersatio cum deo et an
gelis in presenti quidem statu
imperfecte. Unde dicitur Phil.
ij. Nostra cōuersatio in celis est
Ista cōuersatio perficitur in pa
tria quando serui eius seruient
domino et videbūnt faciem ei⁹
vt dicitur apocalip. vlti. Et ideo
hic est caritas imperfecta. sz per
ficietur in patria. Q̄ Ad tertiam
respondetur. negando conse
quentiam. Et ad probationem
respondetur. q̄ intelligitur de
seruitate seruili. quia si timore
seruili sunt subiecti. talis timor
expellit ab animo caritatem. ti
more vero filiali semper sancti
permanent. sīn illud ps. Timor
domini sanctus permanet in se
culum seculi. Et isto modo san
cti dicuntur serui. Romanor. f.
Paulus seruus iesu christi.

Q̄ Ad quartam respondetur. q̄ il
lud. omnia qcunq; audiū a patre
meo. nō est intelligēdū de oībus
simpliciter et absolute. quia istud
erat impossibile vt argutū est. sz in

B. iij

In festo decollatiois sc̄i ioh̄is baptiste.

telligendū est de omnibus pertinētibus ad eorū statū cuiusmodi sunt illa que pertinent ad eos rū salutē t̄ fidei motū t̄ p̄dicatio nem t̄ ecclesie gubernationem.

N festo de collatiois beatissim⁹ iohānis baptiste est euangeliz. In illo tempore. Visit̄ herodes ac. Marci. vij. possunt disputari sequentes questiones. **P**rima. vitrum beatus iohannes moriens ex hoc q̄ dicebat herodi. Non licet tibi habere uxore fratris tui verus martyris filius coledus. **S**e cunda. vitrum iuramentum quod herodes prestisit saltatī puelle excusare potuit herodez a peccato mortis iohannis baptiste.

D prīmā questionē sic procedit. Et videtur q̄ beatus iohannes moriens ex h̄ q̄ dicebat herodi. Non licet tibi habere uxore fratris tui. verus martyris filius reconditus. Et videtur q̄ non. q̄ vis detur q̄ sola fides sit causa martyrii. Probatur sic. Dicif. s. petri iiii. Nemo vestrum patias quasi homicida. aut fur. aut aliqd huiusmodi. si autem ut xpianus non erubescat. glorificet deuz in isto noīe. s̄ et hoc dī aliquis xpianus

q̄ tenet fidē xp̄i. ergo sola fides xp̄i dat patientibus martyris gloriam. **I**n oppositū est euangelii presens. et fides universalis ecclesie. **R**īndeō dicēdū. q̄ beatus iohānes p̄ reprehēsione adulterij mortē sustinens verus martyr fuit. et vt martyris est venerandus. Ista p̄clusio declarat sic iusta san. cho. (ij.ii. q. cxviii. ar. v.) Martyres dicunt̄ quasi testes q̄ sc̄i corporalibus suis passionib⁹ usq; ad mortē testimonium perib⁹ veritati. non enīcūq; sed revertitati que sim pietatem p̄ xp̄m nobis innotuit. **A**ñi etiā martyres xp̄i dicunt̄ quasi testes ipsius. huiusmodi aut̄ est veritas fidei. et ideo martirij causa est fidei veritas. sed ad fidei veritatem nō solum priuat ipsa credulitas cor dis. sed etiam exterior protestatio. que quidem fit nō solum per verba quibus. aliquis confitetur fidem. sed et per facta quib⁹ fidem se habere ostēdit. sim illud Ja.ii. Ego ostendā tibi et operib⁹ fidē meā. **A**ñi et de q̄busdam dī ad titū. j. Lōfitek se nosse deū factis aut̄ negat̄. Et ideo omnū virtutū opera sim q̄ referunt in deū. sunt quedā p̄testationes per quas nobis immorescit q̄ deū huiusmodi opera a nobis requiri et nos p̄ eis remunerat. et sim hoc possunt esse martyrij causa. s̄ q̄ videmus q̄ beati ioh̄is baptiste martyrii in ecclesia celebratur qui non pro negāda fide s̄ p̄ reprehēsione adulterij mortē susti-